
Постановление Администрации г. Иванова от 28 июля 2025 г. N 1673 "О предоставлении бесплатного

11.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Иванова от 28 июля 2025 г. N 1673 "О предоставлении 
бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 
классах муниципальных общеобразовательных учреждений города Иванова"

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Ивановской области от 05.07.2013 N 66-ОЗ "Об образовании в Ивановской области", постановлениями 
Правительства Ивановской области от 17.04.2025 N 147-п "Об утверждении Порядка предоставления 
субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на 
осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Ивановской области государственных полномочий Ивановской области по предоставлению 
бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах 
муниципальных общеобразовательных организаций", от 02.06.2025 N 203-п "Об установлении размера 
стоимости и утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания детям из 
многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций 
и обучающимся по очной форме обучения в областных государственных профессиональных 
образовательных организациях", руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 
Иванова, Администрация города Иванова постановляет:

1. Обеспечить бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей, обучающихся в 5 - 
11 классах муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова.

2. Установить расходное обязательство городского округа Иваново по предоставлению 
бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах 
муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова.

3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного горячего питания детям из 
многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных учреждений 
города Иванова.

4. Главным распорядителем бюджетных средств по расходному обязательству и ответственным 
за предоставление бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 
классах муниципальных общеобразовательных учреждений города Иванова, определить управление 
образования Администрации города Иванова.

5. Финансирование расходного обязательства осуществлять за счет субвенции бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных 
органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 
предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 
классах муниципальных общеобразовательных организаций.

6. Расходное обязательство реализуется в рамках подпрограммы "Предоставление мер 
социальной поддержки в сфере образования" муниципальной программы города Иванова "Забота и 
поддержка", утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 N 1838.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2025.

8. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Правовой вестник города Иванова" и 
разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова А.Л. Шаботинский

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Иванова
от 28.07.2025 N 1673

Порядок
предоставления бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 

классах муниципальных общеобразовательных учреждений города Иванова

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с предоставлением бесплатного горячего 
питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных 
общеобразовательных учреждений города Иванова (далее - Порядок, обучающиеся, образовательные 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412408532/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412408532/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412408532/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/86
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28374274/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411894728/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412107106/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28300444/440319
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412408533/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412408533/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/643


Постановление Администрации г. Иванова от 28 июля 2025 г. N 1673 "О предоставлении бесплатного

11.08.2025 Система ГАРАНТ 2

учреждения).
2. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся осуществляется один раз в день.
3. При организации в образовательном учреждении бесплатного горячего питания обучающимся 

осуществляется финансирование питания из расчета:
2025 год - 77,08 руб. в день на одного обучающегося;
2026 год - 80,17 руб. в день на одного обучающегося;
2027 год - 83,37 руб. в день на одного обучающегося.
Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся осуществляется в пределах средств, 

доведенных образовательному учреждению на указанные цели.
4. Состав, вес порции и другие характеристики бесплатного горячего питания, а также способ 

организации горячего питания, в том числе путем заключения контрактов на поставку товаров (оказание 
услуг), определяются образовательными учреждениями исходя из требований, предусмотренных 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 N 32.

5. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся на основании письменного 
заявления родителей (законных представителей) обучающегося или обучающегося в случае достижения 
им полной дееспособности (далее - заявитель) о предоставлении бесплатного горячего питания. К 
заявлению прилагается копия удостоверения многодетной семьи, подтверждающего статус многодетной 
семьи в Российской Федерации (далее - удостоверение многодетной семьи).

В случае необходимости получения диетического бесплатного горячего питания дополнительно 
предоставляется медицинская справка.

6. Образовательные учреждения обеспечивают право обучающихся на получение бесплатного 
горячего питания, ведут учет заявителей, предоставивших копию удостоверения многодетной семьи, а 
также осуществляют ежедневный учет обучающихся, получающих бесплатное горячее питание.

7. Заявление и прилагаемые к нему документы (копии документов) рассматриваются 
уполномоченным лицом образовательного учреждения в день его поступления в образовательное 
учреждение. Уполномоченное лицо образовательного учреждения назначается приказом 
образовательного учреждения.

8. Решение о предоставлении обучающемуся бесплатного горячего питания принимается 
образовательным учреждением и оформляется приказом образовательного учреждения в день, 
следующий за днем поступления заявления и прилагаемых к нему документов в образовательное 
учреждение. О принятом решении заявитель уведомляется лично (посредством ознакомления с 
приказом).

9. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся 
является непредоставление либо неполное предоставление заявителем документов, указанных в пункте 
5 настоящего Порядка. В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного горячего 
питания обучающимся образовательное учреждение направляет заявителю письменное уведомление с 
указанием причин отказа в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения.

10. Основаниями прекращения предоставления бесплатного горячего питания являются:
- наступление даты, до которой предоставляются меры социальной поддержки, в соответствии с 

удостоверением многодетной семьи, подтверждающим статус многодетной семьи в Российской 
Федерации;

- письменное заявление заявителя об отказе от предоставления бесплатного горячего питания;
- отчисление обучающегося из образовательного учреждения.
11. При наличии у обучающегося права на получение бесплатного горячего питания по разным 

основаниям бесплатное горячее питание предоставляется по одному основанию по выбору заявителя.
12. Предоставление обучающемуся бесплатного горячего питания осуществляется в первый 

учебный день, следующий за днем принятия соответствующего решения.
13. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения 

указанными лицами образовательного учреждения.
14. Замена бесплатного горячего питания компенсацией в случае письменного отказа заявителя 

от обеспечения бесплатным горячим питанием, а также в иных случаях, за исключением указанного в 
пункте 15 настоящего Порядка, не осуществляется.

15. В случае непредоставления обучающемуся бесплатного горячего питания в период с 
01.03.2025 до даты вступления в силу настоящего Порядка обучающемуся предоставляется компенсация 
в виде продуктового набора. Компенсация в виде продуктового набора предоставляется на основании 
поданного в образовательное учреждение заявления.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0


Постановление Администрации г. Иванова от 28 июля 2025 г. N 1673 "О предоставлении бесплатного

11.08.2025 Система ГАРАНТ 3

16. Состав продуктового набора определяется образовательным учреждением в соответствии с 
требованиями, установленными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27.10.2020 N 32.

17. Рекомендуемый перечень продуктов для обеспечения обучающихся продуктовыми наборами 
указан в приложении к настоящему Порядку.

18. Стоимость предоставляемого продуктового набора определяется образовательным 
учреждением из расчета установленного размера стоимости бесплатного горячего питания и количества 
дней фактического посещения обучающимся соответствующего образовательного учреждения в 
расчетном периоде.

19. Формирование продуктового набора осуществляется образовательным учреждением с 
учетом мнения заявителя.

Приложение
к Порядку

Рекомендуемый перечень
продуктов для обеспечения детей из многодетных семей, обучающихся в 5 - 11 классах 

образовательных учреждений, продуктовыми наборами

1. Мука пшеничная в/с.
2. Крупы.
3. Бобовые.
4. Макаронные изделия.
5. Картофель неочищенный.
6. Фрукты (плоды) свежие.
7. Сухофрукты.
8. Соки плодоовощные.
9. Молоко цельное сгущенное с сахаром, или концентрированное, или стерилизованное.
10. Консервы "Говядина тушеная".
11. Консервы рыбные натуральные из лососевых рыб в металлических банках вместимостью не 

более 0,353 кг.
12. Масло растительное.
13. Сахар.
14. Кондитерские изделия.
15. Чай.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Порядок предоставления бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных учреждений города Иванова
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18
	Пункт 19
	Приложение. Рекомендуемый перечень продуктов для обеспечения детей из многодетных семей, обучающихся в 5 - 11 классах образовательных учреждений, продуктовыми наборами
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15



